
Die Corona-Krise aus Sicht der 
Schulleiterinnen und Schulleiter 

Ergebnisse einer bundesweiten Repräsentativbefragung – 2020

Berlin, November 2020
39552/f20.0457 Ma/Hm

Auftraggeber: Verband Bildung und Erziehung e.V.



2

Die Corona-Krise aus Sicht der Schulleitungen

Studiendesign

Grundgesamtheit: Schulleiterinnen und Schulleiter allgemeinbildender 
Schulen in Deutschland

Stichprobengröße:

Erhebungsmethode: Online-Erhebung

Erhebungszeitraum: 13. Oktober bis 11. November 2020 

785 Schulleiterinnen und Schulleiter
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Erfüllung der Aufgaben in der Leitungszeit

Angaben in Prozent

3 6 16 24 25 26

Von den der Schulleitung obliegenden Aufgaben können in der zugewiesenen 
Leitungszeit erledigt werden

Deutschland

100 
Prozent

ca. 90
Prozent

ca. 80
Prozent

ca. 70 Prozent ca. 60 Prozent 50 Prozent oder weniger
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Erfüllung der beruflichen Aufgaben

Angaben in Prozent

Es können ihre beruflichen Aufgaben als Schulleitung 
zu ihrer eigenen Zufriedenheit erfüllen 

insgesamt 2018

März 2020

insgesamt 2019

immer häufig

selten bzw.
niegelegentlich

9

9

5

3

74

73

67

60

14

17

27

34

3

1

1

3November 2020
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87

58

45

44

32

26

4

4

 November 2020

 März 2020

2019 insgesamt

2018 insgesamt

Unterstützung durch andere Akteure *)

Angaben in Prozent

*) Prozentsumme größer 100, da Mehrfachnennungen möglich
**) in 2018 nicht abgefragt 

das Lehrerkollegium

die erweiterte Schulleitung

die Eltern der Schüler

die Schülerinnen und Schüler selbst **)

die Schulaufsicht

Verbände und Gewerkschaften

Schulministerin/Schulminister **)

den Deutschen Schulleiterkongress

Es fühlen sich in ihrer Tätigkeit als 
Schulleitung persönlich unterstützt durch: 
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Arbeitsmotivation der Schulleiterinnen und Schulleiter

Angaben in Prozent

58

42

24

38

47

48

4

11

27

Es üben derzeit alles in allem ihren Beruf aus 

2019

sehr gern eher gern

eher bzw.
sehr ungern

März 2020

November 2020

Deutschland
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83

61

49

40

15

13

6

23

Die sanitären Anlagen sind in einem intakten
und angemessen ausgestatteten Zustand +6

Die Schule erhält Gelder aus dem Digitalpakt +28

Die Schule ist an das Breitbandnetz angeschlossen +7

In jedem Klassen- und Fachraum
gibt es WLAN +7

Die Lehrkräfte an der Schule sind durch 
staatliche Fortbildung auf den Einsatz digitaler 
Medien im Unterricht hinreichend vorbereitet

+6

Jede Lehrkraft hat Zugang zu einem
digitalen dienstlichen Endgerät, das 
sie allein nutzen kann

+6

Jede Schülerin und jeder Schüler hat 
Zugang zu einem digitalen Endgerät, 
das er/sie allein nutzen kann

+5

Die Schule hat Gelder der 
Corona-Soforthilfen erhalten **)

Die Ausstattung der Schulen 

Angaben in Prozent

*) Differenz „trifft aktuell zu“ minus „traf vor der Beginn der Corona-Pandemie zu“
**) nur aktuell abgefragt

Differenz *)

zu vor der 
Corona-Krise
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88

71

62

60

44

42

37

21

Prioritäten für das Fortbildungsangebot *)

Angaben in Prozent

*) Prozentsumme größer 100, da Mehrfachnennungen möglich

Beim Fortbildungsangebot für Lehrkräfte 
ist besonders wichtig:

ausreichend Kooperationszeit für Lehrkräfte 
innerhalb der Dienstzeit, um sich 
untereinander auszutauschen

dass sichergestellt ist, dass Lehrkräfte 
trotz Lehrkräftemangel Fortbildungen 
auch in Anspruch nehmen können

Zeitfenster, um eine feste, regelmäßige 
Struktur für Fortbildungen festzulegen

dass sich das staatliche Fortbildungsangebot 
stärker an den Herausforderungen 
der Schule orientiert

dass das staatliche Fortbildungsangebot 
qualitativ hochwertiger gestaltet wird

institutionalisierte Netzwerke, in denen 
Schulen voneinander lernen können

ein höheres Fortbildungsbudget 
für die einzelne Schule

dass es generell mehr staatliche 
Fortbildungsangebote gibt
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Bewertung der Schulpolitik im Bundesland 

Angaben in Prozent

7

8

6

9

32

37

30

26

37

34

34

28

17

17

22

32

3

2

4

4

Es bewerten die Schulpolitik in ihrem Bundesland mit der Schulnote *)

2 3

weiß nicht/k.A.

4 5 6
Mittel-
wert

3,8

3,7

*) die Schulnote „1“ wurde nicht genannt

3,9

3,9

insgesamt 2018

März 2020

insgesamt 2019

November 2020

Deutschland


